

Số: /BC-UBND

Hồng Bàng, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch số 192/ KH-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 12405/VP-VX ngày 28/11/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030”; Công văn số 4383/SKH-CN-TTTT ngày 02/12/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về báo cáo thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND của UBND thành phố về tuyên truyền Nghị quyết số 57 của Bộ Chính trị, Ủy ban nhân dân phường Hồng Bàng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 192/KH-UBND

1. Công tác quán triệt, tổ chức triển khai

- Ủy ban nhân dân phường triệu tập 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hội nghị trực tuyến của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy phường về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 13/8/2025 về tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW; Xây dựng và duy trì kênh chuyên đề về Khoa học, Công nghệ trên Cổng Thông tin điện tử của phường nhằm phổ biến, tuyên truyền sâu rộng về những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 57-NQ/TW, phản ánh kịp thời, đầy đủ, toàn diện việc quán triệt, học tập và triển khai thực hiện Nghị quyết ở đơn vị, người dân và doanh nghiệp...tuyên truyền về Ngày Đổi mới sáng tạo quốc gia, Ngày chuyển đổi số quốc gia...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú như: Tuyên truyền trên báo, đài, bản tin; hệ thống công thông tin điện tử; mạng xã hội (zalo, facebook,...); hệ thống truyền thanh cơ sở; tuyên truyền miệng (qua 70 Tổ công nghệ số cộng đồng với 549 thành viên)...

2. Kết quả triển khai các hoạt động truyền thông

Ủy ban nhân dân phường xác định công tác thông tin, tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết 57 là một trong những tuyến thông tin quan trọng của hệ thống chính quyền trong năm 2025 và các năm tiếp theo. Để hoàn thành tốt nhiệm vụ, phường cần đổi mới, đa dạng hóa nội dung và hình thức thông tin nhằm thu hút sự quan tâm của các cá nhân, tổ chức, cộng đồng trong nước và quốc tế; thông tin chủ động, đúng định hướng, chuyên nghiệp, hiện đại phù hợp với xu thế phát triển truyền thông trong bối cảnh Cách mạng công nghiệp 4.0 và chuyển đổi số; đồng thời, xây dựng nội dung, thông điệp truyền thông hấp dẫn, có sức lan tỏa; phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan nghiên cứu, trường đại học, doanh nghiệp nhằm cung cấp thông tin đa loại hình, đa ngôn ngữ trên các kênh thông tin, trang mạng xã hội của phường.

Ủy ban nhân dân phường đã mở chuyên mục “*Triển khai Nghị quyết 57 NQ/TW*” trên cổng thông tin của phường tại địa chỉ hongbang.haiphong.gov.vn trên cơ sở kết hợp với chuyên mục “Chuyển đổi số” sẵn có. Tập trung thông tin về Chương trình hành động của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Trong đó, nêu bật sự cần thiết ban hành Nghị quyết 57, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia - động lực chính để phát triển lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội, đưa đất nước bứt phá trong kỷ nguyên mới. Phản ánh sự vào cuộc mạnh mẽ, đồng bộ của cả hệ thống chính trị, trong đó nhà khoa học là nhân tố then chốt, người dân và doanh nghiệp là trung tâm, là chủ thể nguồn lực, động lực chính, cùng những vấn đề phát sinh và giải pháp tháo gỡ trong quá trình tổ chức thực hiện. Thông tin đối ngoại giới thiệu tiềm năng và lợi thế của Việt Nam nhằm thu hút các nguồn lực bên ngoài tham gia vào quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân phường tập trung thông tin việc triển khai các nhóm nhiệm vụ, giải pháp:

- Thông tin việc chủ động triển khai bằng các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể; những thay đổi tích cực trong tư duy lãnh đạo, quản lý; sự minh bạch trong hoạt động của hệ thống chính trị và vận hành của nền kinh tế do quá trình chuyển đổi số mang lại. Tiếp tục lan tỏa tinh thần bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm “Chuyển đổi số - Động lực quan trọng phát triển lực lượng sản xuất, hoàn thiện quan hệ sản xuất đưa đất nước bước vào Kỷ nguyên mới”.

- Thông tin việc tiếp tục thể chế hóa các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng về phát triển giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia; việc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định pháp luật, cải cách phương thức quản lý, triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phù hợp với từng loại hình nghiên cứu; cải cách cơ chế quản lý tài chính, giao quyền tự chủ trong sử dụng kinh phí nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ.

- Thông tin việc ban hành, triển khai các chương trình phát triển công nghệ và công nghiệp chiến lược; phát triển hạ tầng năng lượng; quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên khoáng sản; xây dựng, phát triển các trung tâm nghiên cứu, các phòng thí nghiệm trọng điểm quốc gia; ứng dụng và phát triển công nghệ số, hệ sinh thái kinh tế số trên các lĩnh vực; phát triển hạ tầng viễn thông, internet, hạ tầng vật lý số, tiện ích số, tích hợp cảm biến, ứng dụng công nghệ số vào hạ tầng thiết yếu; phát triển ngành công nghiệp Internat vạn vật (IoT).

- Thông tin việc đầu tư, đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, bảo đảm nguồn nhân lực chất lượng cao; thu hút và kết nối, phát triển mạng lưới chuyên gia, nhà khoa học trong nước và quốc tế; xây dựng một số trường, trung tâm đào tạo tiên tiến chuyên sâu về trí tuệ nhân tạo, khoa học cơ bản, công nghệ chip bán dẫn, vi mạch, kỹ thuật và công nghệ then chốt.

- Thông tin kế hoạch và lộ trình đưa toàn bộ hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị lên môi trường số; xây dựng nền tảng số dùng chung quốc gia, phát triển hệ thống giám sát, điều hành thông minh nhằm tăng cường quản lý công; đổi mới toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính; hình thành công dân số, xã hội số, phát triển văn hóa số và bộ quy tắc ứng xử trên không gian mạng.

- Thông tin việc bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu hợp pháp của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và chủ quyền an ninh dữ liệu quốc gia, ngăn chặn hiệu quả tội phạm lĩnh vực chuyển đổi số, chống lừa đảo trực tuyến.

- Thông tin về chính sách ưu đãi, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư cho chuyển đổi số, nghiên cứu, ứng dụng khoa học, đổi mới công nghệ; lan tỏa tinh thần khởi nghiệp về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đẩy mạnh tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số.

- Thông tin, tuyên truyền, biểu dương các cơ quan, đơn vị, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Chủ động nắm bắt tình hình, đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị liên quan đến việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Để các nội dung tuyên truyền trên đến với nhân dân một cách trực quan, trực tiếp, Ủy ban nhân dân phường đã thiết kế một kênh thông tin riêng gồm 04 nội dung chính:

- Thông tin nổi bật: Gồm các tin tức nổi bật hàng ngày của phường.
- Thông tin tuyên truyền: Gồm các nội dung tuyên truyền bằng các hình thức văn bản, bài phát thanh, video clip...
- Các Thủ tục hành chính:
 - + Gồm các video clip (ứng dụng công nghệ AI) hướng dẫn nhân dân thực hiện các TTHC trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của phường Hồng Bàng. Bước đầu xây dựng hệ thống 40 clip hướng dẫn 40 thủ tục hành chính đã phát sinh hồ sơ từ 01/7/2025 đến nay và sẽ dần dần xây dựng bổ sung các clip hướng dẫn TTHC có khả năng phát sinh hồ sơ trên địa bàn phường.
 - + Tổng hợp các mẫu hồ sơ cùng hồ sơ mẫu của các Thủ tục hành chính.
- Thông tin phản hồi: Nơi tiếp thu ý kiến, phản ánh, kiến nghị của nhân dân về mọi mặt đời sống.

Người dân có thể đơn giản truy cập kênh thông tin thông qua việc quét mã QR và mã QR đó đã được Ủy ban nhân dân phường in, gửi đến 100% hộ dân trên địa bàn. Đến nay đã có trên 20 nghìn lượt truy cập vào kênh thông tin của phường.

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Công tác tuyên truyền trực quan, ứng dụng khoa học công nghệ trong tuyên truyền còn hạn chế do kinh phí còn eo hẹp; hiện trên địa bàn phường 88/228 cụm loa truyền thanh không dây ngừng hoạt động, ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền của địa phương.

Nhận thức và kỹ năng số của một bộ phận người dân còn hạn chế, đặc biệt ở lứa tuổi trung niên trở lên, người lao động tự do, dẫn đến khó tiếp cận các kênh thông tin, các dịch vụ số.

Rủi ro về an toàn, an ninh mạng còn tiềm ẩn, phần lớn các máy tính của đơn vị chưa cài đặt hệ điều hành Window bản quyền, chưa có phần mềm diệt virus bản quyền dẫn đến việc gửi nhận thông tin trên môi trường số đến người dân, doanh nghiệp tiềm ẩn nguy phân tán mã độc, lộ lọt thông tin dữ liệu người dùng...

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để công tác tuyên truyền của phường trong thời gian tới được triển khai hiệu quả hơn nữa, đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các sở, ngành hỗ trợ phường một số nội dung sau:

Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan thường xuyên cung cấp thông tin để phục vụ công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước, của thành phố về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, trọng tâm là tuyên truyền trên băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia.

Công an thành phố tăng cường công tác hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ công chức phường trong việc đảm bảo an toàn an ninh mạng./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN (để báo cáo);
- Văn phòng UBND thành phố;
- TT Đảng ủy - HĐND phường (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Vân Anh